



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2014 г. № 356

МОСКВА

### **О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2011 г. № 1114**

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2011 г. № 1114 "О назначении стипендий Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в образовательных учреждениях начального профессионального образования, среднего профессионального образования и высшего профессионального образования по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам начального профессионального и среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 1, ст. 155).

Председатель Правительства  
Российской Федерации



Д.Медведев

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 18 апреля 2014 г. № 356

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановление Правительства**  
**Российской Федерации от 23 декабря 2011 г. № 1114**

1. В наименовании и пункте 1 слова "образовательных учреждениях начального профессионального образования, среднего профессионального образования и высшего профессионального образования по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования".

2. В Положении о назначении стипендий Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в образовательных учреждениях начального профессионального образования, среднего профессионального образования и высшего профессионального образования по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам начального профессионального и среднего профессионального образования, имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слова "образовательных учреждениях начального профессионального образования, среднего профессионального образования и высшего профессионального образования по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных

организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения стипендий Правительства Российской Федерации (далее - стипендия):

а) для лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики России (далее - обучающиеся лица), в соответствии с перечнем профессий и специальностей среднего профессионального образования, необходимых для применения в области реализации приоритетных направлений модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации, утверждаемым распоряжением Правительства Российской Федерации;

б) для студентов, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения по имеющим государственную аккредитацию программам подготовки специалистов среднего звена, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики России (далее - студенты), в соответствии с перечнем профессий и специальностей среднего профессионального образования, необходимых для применения в области реализации приоритетных направлений модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации, утверждаемым распоряжением Правительства Российской Федерации.";

в) в пункте 3 слова "образовательных учреждений начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования (далее - образовательные учреждения)" заменить словами "профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования (далее - образовательные организации)";

г) в пункте 4:

в абзаце первом слова "Образовательные учреждения" заменить словами "Образовательные организации", слова "до 1 февраля" заменить словами "до 1 января";

в абзаце втором слова "до 1 марта" заменить словами "до 20 января", слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в абзаце четвертом слова "образовательными учреждениями" заменить словами "образовательными организациями", слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

д) в пункте 5 слова "до 20 апреля" заменить словами "до 15 февраля", слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

е) в пункте 6 слова "Образовательные учреждения" заменить словами "Образовательные организации", слова "до 10 мая" заменить словами "до 15 февраля", слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации", слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

ж) в пункте 7:

в предложении первом слова "Образовательное учреждение" заменить словами "Образовательная организация";

в предложении втором слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

з) в пункте 8:

в подпункте "а" слова "в течение не менее 2 следующих друг за другом семестров, предшествующих назначению стипендии" заменить словами "в течение семестра, предшествующего назначению стипендии";

в подпунктах "б" и "в" цифру "2" заменить цифрами "1,5";

и) в пункте 9:

в абзаце первом слова "до 10 июня" заменить словами "до 15 марта";

в абзаце втором слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

к) в подпункте "б" пункта 10 слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

л) в пункте 12:

в абзаце первом слова "до 1 августа" заменить словами "до 1 мая";

в подпункте "а" слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации";

в подпункте "б" слова "образовательным учреждениям" заменить словами "образовательным организациям";

в подпункте "в" слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации";

в подпункте "г" слова "негосударственным образовательным учреждениям" заменить словами "частным образовательным организациям";

м) в пункте 13:

в подпункте "а" слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации", слова "образовательным учреждениям" заменить словами "образовательным организациям";

в подпункте "б" слова "образовательных учреждениях и муниципальных образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях и муниципальных образовательных организациях";

в подпункте "в" слова "негосударственным образовательным учреждениям" заменить словами "частным образовательным организациям";

н) в пункте 14 слова "образовательным учреждением" заменить словами "образовательной организацией";

о) в пункте 15 слова "негосударственные образовательные учреждения" заменить словами "частные образовательные организации", слова "образовательными учреждениями" заменить словами "образовательными организациями".

---